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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1946.46 1944.73 -0.09% 
Argjend 23.30 23.28 -0.09% 
Brent Crude 76.95 77.41 0.60% 
WTI Crude 72.67 73.21 0.74% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0723 1.0730 0.07% 
EURCHF 0.9708 0.9704 -0.03% 
EURGBP 0.8687 0.8693 0.08% 
EURALL 110.7793 110.3366 -0.40% 
EURTRY 21.4048 21.5787 0.81% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.2060  104.17 -0.03% 
VIX 17.95 17.45 -2.79% 
S&P 500 4,151.28 4,205.45 1.30% 
NASDAQ 12,698.09 12,975.69 2.19% 
Dow & Jones 32,764.65 33,093.34 1.00% 
DAX-Gjermani 15,983.97 16,060.44 0.48% 
FTSE 7,570.87 7,627.20 0.74% 
NIKKEI 30,916.31 31,233.54 1.03% 
SSE-Shangai 3,212.50 3,221.45 0.28% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.80 3.80 0.00% 
SHBA 2 vite 4.56 4.56 0.00% 
Gjermani 10 vite 2.54 2.51 -0.95% 
Gjermani 2 vite 2.94 2.92 -0.65% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Aksionet aziatike rriten, me Nikkei qe arriti nivelin 

me te larte te 33 viteve ne optimizmin e tavanit te 
borxhit 
 

➢ Lira e Turqise bie afer niveleve me te uleta rekord 
pasi Erdogan rizgjedhet 
 

➢ Çmimet e naftes rriten pasi zyrtaret amerikane 
arriten nje marreveshje paraprake per borxhin 
 

➢ Boeing synon t'i shese Riyadh Air te pakten 150 
avione 737 Max 
 

➢ Nvidia dhe MediaTek bashkepunojne ne 
teknologjine e lidhur te makinave 
 

➢ Aksionet rriten pas marreveshjes per te rritur 
tavanin e borxhit te SHBA 
 

➢ SoftBank Group u rrit me me shume se 8% pasi 
aksionet e kompanive japoneze te lidhura me çip 
vazhduan te performojne me mire ne mes te furise 
se AI qe ngriti koleget e Wall Street 
 

➢ Ari bie pasi shqetesimet e rritjes se normes 
eleminojne lehtesimin e borxhit 
 

➢ Kina dhe Koreja e Jugut kane rene dakord te 
intensifikojne diskutimet ne industrine e çipave 
 

➢ Kete jave, JPMorgan do te pushoj rreth 500 
punetore 
 

➢ Sanksionet dhe presioni ndaj bankave te huaja po 
destabilizojne tregun valutor te Rusise 
 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Sot, kalenderi ekonomik nuk permban nndonje ngjarje me ndikim te larte 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Presidenti Joe Biden dhe kryetari republikan i 

Dhomes se Perfaqesuesve, Kevin McCarthy 
rane dakord te dielen te pezullojne 
perkohesisht tavanin e borxhit dhe te kufizojne 
disa shpenzime federale, ne menyre qe te 
shmangin nje mospagim fiskal te SHBA 
 

➢ Japonia aktivizon mbrojtjen raketore ndersa 
Koreja e Veriut kercenon leshimin e satelitit 
 

➢ Erdogan i Turqise fiton testin zgjedhor te 
qeverisjes se tij 20-vjeçare 
 

➢ Rusia nis sulmin me te madh me dron ne 
kryeqytetin e Ukraines teksa njerezit festojne 
Diten e Kievit 
 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Cramon sot do te mbaje nje konference per 

mediat ne Prishtine ne ora 11:30, ne lidhje 
me situaten dhe zhvillimet aktuale ne Veri 
 

➢ Ambasadori Amerikan Hovenier sot do te 
takoj kryetaret e komunave veriore 
 

➢ Rakiq i ka bere thirrje KFOR-it qe te mos 
lejojne qe kryetari i ri i Zveçanit te hyje ne 
objektin e komunes 

 
➢ Agjencia e Statistikave te Kosoves, ka 

publikuar publikimin vjtetor  te Indeksit te 
Harmonizuar te Çmimeve te Konsumit (IHÇK) 
per vitin 2022, ku rezultatet tregojne se 
norma mesatare vjetore e inflacionit ne 
Kosove eshte 11.6% 

 

“Gjithmone duhet perpjekur ta kthejm çdo fatkeqesi ne nje mundesi” 

John D. Rockefeller 

https://www.brainyquote.com/authors/john-d-rockefeller-quotes


 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


